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Velká letní cena 

ZVÍTĚZIL KŮŇ 
ZE SLOVENSKÉ 
STÁJ E …

SLOVO HEJTMANA V centru Peruci se uskutečnily 
osmé celokrajské dožínky
Zemědělci z celého Ústeckého kraje v Peruci oslavili již osmé krajské dožínky. I letos se konaly pod zášti-
tou hejtmana Ústeckého kraje, ten vyrazil na Lounsko s celou rodinou v doprovodu radních Arna Fišery 
a  Jitky Sachetové. Na  slavn ostech nechyběla ukázka řemesel, zemědělské techniky i  doprovodný pro-
gram pro celou rodinu.

Krajské dožínky Ústeckého 
kraje zahájil již tradičně 

průvod, v jehož čele hned za ka-
pelou a mažoretkami jely koňské 
povozy s  významnými hosty, 
historické traktory i další země-
dělské stroje. Hned pod pódiem 
nechybělo přivítání chlebem 
a  solí, zpívání lidových písní 
a  předání dožínkových věnců. 
„Je mi velkou ctí, že i letos mohu 
právě já zahajovat krajské dožín-
ky. Jsme zemědělským krajem 
a vážím si toho, že sem letos to-
lik z vás opět dorazilo. Věřím, že 
naše zemědělce nepodpoříte jen 
tady na  slavnostech, ale hlavně 
v  obchodech budete nakupovat 
převážně výrobky od  našich vý-
robců,“ zahájil letošní dožínko-
vé oslavy hejtman Bubeníček. 
Na  návštěvníky čekalo vystou-
pení řady známých osobností, 
například Petry Janů nebo Vla-
dimíra Hrona.

Ministryně Karla Šlechtová pochválila terezínský 
projekt oživení pevnostních památek
Ve čtvrtek 10. září navštívila Ústecký kraj ministryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová. Setkala se s kraj-
skými radními, se členy Regionální stálé konference Ústeckého kraje a s vedením města Ústí nad Labem. 
V Terezíně se podrobně seznámila s projektem oživení historických památek. Přislíbila možnou pomoc 
obcím při likvidaci nevyužitelných objektů. Ministryni doprovázel hejtman Oldřich Bubeníček a jeho ná-
městek Stanislav Rybák.

Jsem spokojen s věcným a ote-
vřeným přístupem paní mi-

nistryně při  projednání všech 
oblastí, které jsme jako kraj pro 
její návštěvu připravili. Potvrdilo 
se, že cílem návštěvy ministryně 
v kraji je zintenzivnit spolupráci 
a komunikaci se starosty a kraj-
skou reprezentací a  představit 
i  cíle a  plány ministerstva pro 
místní rozvoj,“ zhodnotil ná-
vštěvu ministryně hejtman Old-
řich Bubeníček. 

Při setkání s  krajskou repre-
zentací se diskutovalo například 
o zákonu o veřejných zakázkách, 
o  podpoře cestovního ruchu, 
o  programu demolic „vybydle-
ných“ objektů v  majetku obcí, 
o  nových operačních progra-
mech s  eurodotacemi a  o  pře-
shraniční spolupráci.

„Ústecký kraj je podle mého 
názoru přitažlivý a  perspektiv-
ní  zejména z  pohledu cestovní-
ho ruchu. Je zde úžasná příroda 
a  množství kulturních památek. 

Na tom je třeba stavět další pro-
pagaci kraje a  podporu cestov-
ního ruchu,“ uvedla ministryně 
Šlechtová. V této souvislosti při-
slíbila zintenzivnění spolupráce 
agentury CzechTourism s  kra-
jem. „Rovněž je potřeba udělat 

vše pro to, aby Ústecký kraj více 
prosperoval,“ dodala ministryně 
a doplnila, že vláda má program 
na  podporu strukturálně posti-
žených regionů, mezi které Ús-
tecký kraj patří. Podle ministryně 
je třeba věnovat pozornost nejen 

sociálně vyloučeným lokalitám, 
zlepšování životního prostředí 
a snižování nezaměstnanosti, ale 
podporovat i  rozvoj podnikání, 
vzdělanosti a cestovního ruchu.

Do  pamětní knihy pak mi-
nistryně napsala: Přeji rozkvět 
Ústeckému kraji, dobrou spolu-
práci s  městy a  obcemi a  samo-
zřejmě pod poru státu. Ústecký 
kraj si zaslouží pozornost! 

Ministryně  také pochválila 
aktivity kraje, které prohlubují 
vztahy se sousedním Saskem. 

Při návštěvě Terezína vyjád-
řila ministryně pochvalu za  re-
alizaci projektu oživení histo-
rických památek. „To, co se zde 
podařilo za  podpory integrova-
ného operačního programu, je 
potřeba více propagovat a  po-
moci tak udržitelnosti skvělého 
projektu,“ uvedla Karla Šlechto-
vá. Přislíbila pomoc při ustavení 
pracovní skupiny, která by moh-
la pokračovat v realizaci dalších 
plánů a záměrů města Terezín.

MINISTRYNĚ Karla Šlechtová si návštěvu Terezína užila.

Vláda by o těžbě uhlí v našem 
kraji měla konečně rozhodnout

V  září jsem navštívil oslavy Dne horníků v  Bílině i v  Mostě. 
Dny horníků pořádají těžební společnosti, které v  našem 

kraji působí a připomínají se zde zejména tradice dobývání uhlí. 
Horníci v Mostě letos na oslavách vyjadřovali i obavy a nejistotu, 
jak to bude s těžbou uhlí v Podkrušnohoří dál. 

Současné vládě a ani těm předchozím se o limitech evidentně 
rozhodnout nechce a nechtělo, rozřešení je stále kdesi v dáli. Mi-
nistr průmyslu Jan Mládek navrhuje, aby zatím vláda schválila 
pokračování dobývání na lomu Bílina a rozhodnutí o budouc-
nosti lomu ČSA se odsunulo do roku 2020. Přitom v rozhodnutí 
o limitech, respektive jejich prolomení, nevidím nic magického. 
Pokud ovšem s takovým rozhodnutím bude spojen závazek těža-
řů, že ti, jejichž majetku se pokračování těžby negativně dotkne, 
budou náležitě odškodněni. Při splnění této podmínky vypořádá-
ní jsem zastáncem pokračování těžby v Ústeckém kraji.

Několik předešlých vlád slibovalo o limitech těžby rozhodnout. 
Nejméně deset let jsou v nejistotě těžební společnosti, tápou i tep-
lárny, které uhlí potřebují, otazníky jsou nad sídly a obyvateli v 
Horním Jiřetíně a Černicích, o práci se obávají tisíce zaměstnan-
ců spojených s těžbou uhlí. Řešit takové množství nejistot vyža-
duje sice nějakou odvahu, ale kousnout do tohoto kyselého jablka 
by se už konečně mělo.

 Úplné prolomení limitů na lomech Bílina i ČSA by znamenalo 
konec těžby v Bílině v roce 2055 a v lomu ČSA v roce 2072. Umož-
nilo by to vytěžit 340 až 360 milionů tun uhlí a zachovalo by to prá-
ci pro několik tisícovek lidí v našem strukturálně postiženém kraji. 

Dne 19. října se uskuteční v Ústí nad Labem výjezdní zasedání 
vlády ČR, kde se o pokračování těžby uhlí v Ústeckém kraji bude 
rozhodně hovořit.

Oldřich Bubeníček, hejtman Ústeckého kraje

DNY ČESKÉ A NĚMECKÉ

kultury
www.dcnk.cz

od 29.10. do 15.11.2015
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září 20152 Ústecký kraj

Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

NAVŠTÍVILI NÁS

MŮJ NÁZOR: TĚŽBA UHLÍ V ÚSTECKÉM KRAJI

Vybíráme z programu 89. RÚK, 4. volební období, dne 20. srpna
Ústecký kraj i pro akademický rok 2015/2016 
vyhlašuje stipendijní program v  celkové výši 2 miliony korun. 
Radní určili program pro celkem sto nově zařazených žadatelů. 
Program byl vyhlášen 15. září 2015 a příjem žádostí potrvá až do 
13. října 2015. Do jednotlivých ročníků Programu (celkem již 11 
ročníků) bylo zařazeno celkem 876 studentů. 

Schválit dofi nancování sociálních služeb 
po obdržení fi nančních prostředků ze státního rozpočtu kapi-
toly 313 – MPSV pro služby ohrožené zánikem navrhují radní 
zastupitelům. Na dofi nancování sociálních služeb je k dispozici 
celkově 80 394 289 Kč, z toho 75 738 000 Kč je navýšená dotace 
na fi nancování sociálních služeb ze státního rozpočtu.

O přidělení fi nanční podpory 
středním školám se zemědělskými obory vzdělání a i těm, kteří 
vykonají praxi na Statku, rozhodli radní ÚK. Subjekty obdrží 
tak fi nanční příspěvek na dopravu, ubytování a stravu pro žáky 
i pedagogické pracovníky. Jedná se o Střední školu zahradnickou 
a zemědělskou Antonína Emanuela Komerse, Děčín – Libverda a 
Krajskou majetkovou se sídlem v Ústí nad Labem. 

Radní Ústeckého kraje rozhodli 
o poskytnutí dotace z Programu „Podpora zvýšení komfortu 
pacientů při poskytování lůžkové péče na území Ústeckého kra-
je“ několika žadatelům. Mezi nimi je například Krušnohorská 
poliklinika s.r.o, Litvínov, Psychiatrická léčebna Petrohrad, 
příspěvková organizace, Nemocnice Varnsdorf, REMED Meziboří 
s.r.o., Meziboří či Dětská psychiatrická nemocnice, Louny.

Velvyslankyně navštívily dubskou 
porcelánku a teplické lázně

Velvyslankyně Marockého království, Bosny a  Hercegoviny, 
Peruánské republiky a Polské republiky přijaly pozvání hejt-

mana Oldřicha Bubeníčka a  přijely na  návštěvu do  Ústeckého 
kraje. Připravena pro ně byla prohlídka závodů dubské porcelán-
ky a teplických lázní.

Dopoledne zástupkyně velvyslanectví čtyř zemí přivítal spolu 
s hejtmanem před Domem s modrou krví v Dubí i generální ře-
ditel porcelánky Vladimír Feix. Společně pak navštívili i  výrobu 
porcelánu přímo v  továrně. Velký úspěch měla u  velvyslankyň 
podniková prodejna, každá odjela s porcelánovým suvenýrem. 

V Teplicích pak na všechny čekal oběd v tradiční restauraci v lá-
zeňském domu Beethoven. Následovala prohlídka lázeňských 
domů, velvyslankyně Bosny a Hercegoviny Danku Savič, Maroc-
kého království Souriyu Otmani, Peruánské republiky Maríu Su-
sanu Landaveri Porturas a Polské republiky Grażynu Bernatowiz 
spolu s  hejtmanem provázeli lázněmi obchodní ředitelka Yveta 
Slišková a statutární ředitel Radek Popovič. 

Společně si prohlédli Lázeňský dům Beethoven, Císařské lázně 
a Nové lázně, kde hejtmanovi a velvyslankyním představili i nově 
otevřené pracoviště Centra robotické rehabilitace. 

Špičkoví japonští chirurgové se sjeli do Masarykovy nemocnice
Chirurgové z  České republiky 

a  Japonska se sjeli ve  středu 
9. září do  Ústí nad Labem. Kraj-
ská zdravotní, a. s. - Masarykova 
nemocnice v  Ústí nad Labem, o. 
z. ve  spolupráci s  International 
College of Surgeons (ICS), Okres-
ním sdružením České lékařské 
komory (OS ČLK) a  Profesní 
a  odborovou unií zdravotnických 
pracovníků (POUZP), pořádala 
„22. česko-japonské chirurgické 
sympozium“, satelitní součást Ju-
bilejního světového chirurgického 
kongresu při příležitosti 80. výročí 
založení International College of 
Surgeons. Tématem odborných 
přednášek byly nádory zažívacího 
ústrojí a nádory prsu. Sympozium 
proběhlo na  výletním zámečku 
Větruše, kam zavítalo  sto dvacet 
šest účastníků sympozia.

Před samotným začátkem 
odborného programu část 
delegace z  Japonska zavítala 
do  Masarykovy nemocnice, kde 
si špičkoví chirurgové prohlédli 
v  doprovodu partnerek Emer-
gency a heliport. Závěr prohlíd-
ky zpestřil návštěvníkům „ostrý“ 
zásah zdravotníků Emergency, 
kterým letečtí záchranáři dopra-
vili do  traumacentra pacienta 
z Chomutova.

Záštitu nad celou akcí pře-
vzal RSDr. Stanislav Rybák, 1. 
náměstek hejtmana Ústeckého 
kraje. „Je mi velkou ctí přivítat 
vás všechny v  našem Ústeckém 
kraji. Japonsko je nazýváno 
zemí vycházejícího slunce. Pro-
gram vašeho dnešního setkání 
je také vycházejícím sluncem 
pro vaše pacienty, kterým dává 

nové naděje do  jejich dalších 
dní. Letošní sympozium je o  to 
významnější, že je součástí ju-
bilejního Světového kongresu 
při příležitosti 80. výročí zalo-
žení ICS. Chci proto organizáto-
rům poděkovat za to, že mi bylo 
umožněno převzít nad ním zá-
štitu. Jsem velmi potěšen a hrdý 
i na to, že organizátorem je naše 
Masarykova nemocnice v  Ústí 
nad Labem. Dokazuje to její vy-
sokou odbornou úroveň,“ řekl 
RSDr. Stanislav Rybák a předal 
v  atriu ústecké nemocnice hos-
tům pamětní dárek.

Poté se lékaři přesunuli na zá-
meček Větruše, kde se „22. 
česko-japonské sympozium“ 
konalo. V úvodu celé akce všech-
ny účastníky přivítal generální 
ředitel Krajské zdravotní, a. s. 

Ing. Petr Fiala. „Jsem velice rád, 
že pořádání 22. česko-japonské-
ho chirurgického sympozia bylo 
svěřeno Krajské zdravotní re-
spektive Masarykově nemocnici 
v  Ústí nad Labem, která je nej-
větší a nejvýznamnější z pěti ne-
mocnic, které Krajská zdravotní 
sdružuje. S  ohledem na  geogra-
fi cké rozmístění v  regionu tvoří 
nemocnice v  Děčíně, Ústí nad 
Labem, Teplicích, Mostě a  Cho-
mutově jednu páteřní osu zdra-
votnických zařízení pro celý Ús-
tecký kraj,“ řekl Ing. Petr Fiala.

MUDr.  Martin Sauer, pri-
mář Chirurgického oddělení 
Masarykovy nemocnice v  Ústí 
nad Labem uvedl, že účastníci 
sympozia si během odborných 
diskuzí vyměnili názory a  zku-
šenosti. „Velmi si vážím, že jsme 

měli možnost poznat významné 
japonské profesory z 12 různých 
prefektur Japonska. Tamní chi-
rurgové tvoří špičku v oboru ná-
dorů zažívacího ústrojí a nádorů 
prsu. Sympozium ukázalo po-
hled japonských kolegů na  da-
nou problematiku, a jakým smě-
rem se ubírá japonská chirurgie. 
Výměna názorů a  zkušeností je 
pro naše lékaře velkým příno-
sem. Nové poznatky posunují 
kupředu i  léčbu našich pacien-
tů,“ řekl MUDr. Martin Sauer.

Mezitím, co se světoví špič-
koví lékaři účastnili odborného 
programu 22. česko-japonského 
sympozia na  Větruši, si jejich 
partnerky prohlédly Novoroze-
necké oddělení Masarykovy ne-
mocnice.

Zdroj: Krajská zdravotní, a. s.

POLSKÁ VELVYSLANKYNĚ Grażyna Bernatowiz si prohlíží porcelán 

z Dubí. 

Pro zářijové číslo krajských novin jsme zvolili téma související s probíhající všeobecnou diskuzí o (ne)
prolomení ekologických limitů těžby hnědého uhlí. Proto jsme se na zastupitele obrátili s  následující 
otázkou: Jaký je Váš názor na pokračování těžby hnědého uhlí v Ústeckém kraji? 

Bronislav Schwarz
(Severočeši.cz),

 poslanec Parlamentu ČR 
a krajský zastupitel

U mě je to jednoduché. Severo-
češi.cz vždy byli pro pokračování 
těžby, vždy budou, protože nic 
lepšího u  nás nemáme, myslím 
pracovní příležitost na dolech. Až 
bude lepšího něco, kromě mon-
tování aut, televizí apod., tak své 
stanovisko klidně přehodnotím. 
Zatím plně podporuji prolomení 
limitů, protože nechci ze svého 
kraje a  svého města dělat žumpu 
pro nezaměstnané, nepřizpůsobi-
vé, cikány a teď emigranty. Prostě 
nic lepšího neznám. A  ještě do-
dávám: každý dělá chytrého, jak 
by co by, ale doposud žádné vláda 
nerozhodla, ani našemu regionu 
pořádně nepomohla, vlastně po-
mohla, do hrobu. Vím, o čem mlu-
vím, bydlím tady.

Radek Štejnar (ČSSD)
starosta Jirkova

Četl jsem závěry studií, v nichž 
se posuzovala hodnota uhlí, které 
by se vytěžilo za  limity, vůči ne-
gativním externalitám, jež těžba 
přinese. Zajímavé jsou i  studie 
popisující, kolik pozitiv těžba při-
nese do regionu. Ale ani jedna mě 
nepřesvědčila. Rád bych si přečetl, 
jak by se posuzovaly škody, kte-
ré přináší nejistota. Nejistota lidí 
tady žijících, nejistota podnikatel-
ských subjektů, které zvažují, jestli 
investovat do  rozvoje. Nejistota 
zaměstnanců, kteří nevědí, jak 
dlouho ještě budou mít práci… 

Jsem přesvědčen, že našemu 

regionu nejvíce škodí právě nejis-
tota, která znemožňuje defi novat 
vizi budoucího rozvoje. Bez vize 
není pokrok, bez vize není růst, 
bez vize si dítě nevybere ani školu, 
bez vize je stagnace. A kdo by chtěl 
žít v takovém kraji?

Na téma pokračování těžby uhlí 
slyšíme vášnivé diskuze dvou ne-
smiřitelných názorových táborů 
a  oba mají svým způsobem prav-
du. Ale je potřeba tuto problema-
tiku posuzovat komplexněji a  roz-
hodnout ji na  základě odborných 
analýz, ne v  ulicích. Dlouhodobě 
zastávám názor, že pokud uhlí po-
třebujeme, tak těžme podle defi no-
vaných pravidel, která by zmírnila 
negativní dopady těžby. A  pokud 
uhlí nepotřebujeme, tak netěžme. 
Ale pak je potřeba zodpovědět otáz-
ku, jestli jsou stát a  region připra-
veny oželet miliardy ve státní kase? 
Netěžení totiž taky bude něco stát.

Při rozhodování je ovšem potře-
ba přihlédnout také k mezinárodní 
situaci a  energetické bezpečnosti, 
a proto se přikláním spíše k prolo-
mení limitů a pokračování těžby.

Martin Hošek (KSČM)
Jednoznačně ano za  podmínky 

řádného vyrovnání s občany, kteří 
v místě žijí, podnikají či vlastní po-
zemek.

Tento kraj potřebuje další těžbu 
tak, jako těžba potřebuje své spe-
cializované zaměstnance. Lom, 
který se zavře či zakonzervuje, se 
obtížně otevírá zpět, technologie 
zestárne a lidé, kteří se učí celý ži-
vot tyto stroje ovládat a  udržovat 
v provozu, prostě nebudou.  

Mocný argument pro pokračo-
vání těžby je samozřejmě zaměst-
nanost na  Mostecku. Ztrátu cca 
2000 pracovních míst primárně 
a  likvidace cca 3000 návazných 
pozic (multiplikační koefi cient 
1,5) na Lomu ČSA je pro tuto ob-
last s největší nezaměstnaností té-
měř likvidační. Naopak pokračo-
vat znamená rozšíření technologie 
a  tím i  nábor nových zaměstnan-
ců, kteří musejí být bezpodmíneč-
ně z tohoto kraje!

Pro náš stát je z ekonomického 
a  sociálního hlediska jednoznač-
ně výhodnější pokračovat v  těžbě 
kvalitního uhlí v  otevřeném lomu 
(i  když bohužel fi rmou, která se 
dostala mimo vlastnictví České 
republiky v době bezhlavé privati-
zace) a pohlídat si odvody z vytěže-
ného nerostu a rekultivaci postiže-
ného území. 

Horníci přece nechtějí stát fron-
tu na sociální dávky, chtějí jenom 
řádně pracovat, za  práci dostávat 
odpovídající mzdu a tu pak utratit 
v tomto regionu. Náš kraj je s uh-
lím spojen od nepaměti a toto hně-
dé zlato nezmizí kouzelným prout-
kem, stále bude pod osadou, obcí 
nebo městem, žádný odpis není 
všemocný. Hnědé uhlí se vytěží, 
otázkou zůstává kdy a  za  jakých 
podmínek a  zda tyto podmínky 
budou přijatelné pro obyvatele do-
tčeného území. 

Vladislav Raška (ODS)
zastupitel a předseda Kont-

rolního výboru
Již dlouho si kladu tuto pro 

někoho zdánlivě jednoduchou 
otázku, která bezprostředně sou-
visí s  takzvanými územními limi-
ty. Územní limity těžby hnědého 
uhlí v severních Čechách jsou zá-
vazným usnesením  vlády ze dne 
30. října  1991. Limity slouží jako 
vládní záruka severočeským ob-
cím, že se nebude zhoršovat jejich 
prostředí a  že mají dlouhodobou 
perspektivu své existence, mají 
chránit i zbytky přírody i dopravní 
a technické infrastruktury severo-
české hnědouhelné pánve. Sku-
tečností je, že od začátku 21. stole-
tí probíhají z různých stran stále se 
opakující pokusy o revizi usnesení 
vlády a prolomení limitů stanove-
ných tímto usnesením. Zaznívají 
argumenty pro a  proti zachování 
limitů. Ministerstvo průmyslu 
a  obchodu představilo čtyři vari-
anty jak s limity naložit a očekává 
se, že vláda by mohla v  této věci 
rozhodnout v měsíci říjnu. 

Při hledání odpovědi nemohu se 
nevrátit do svého dětství a zavzpo-

mínat na dědu a tatínka, kteří oba 
pracovali na  šachtě, na  dobu kdy 
jsem měl jako kluk možnost sfá-
rat tam dolů a poté být mezi těmi, 
tehdy pro mne velkými, chlapy. 
Zavzpomínat na  místa, kde jsem 
vyrůstal a  vždy se rád vracím. 
Zde je moje odpověď na položený 
dotaz: „Za  předpokladu náležité-
ho odškodnění všech dotčených 
fyzických a  právnických osob, 
korektního a  objektivního posou-
zení všech navrhovaných variant 
včetně řešení z  hlediska dopadů 
na  životní prostředí, na  hygienu 
prostředí a  zdraví obyvatel v  při-
lehlých oblastech, za předpokladu 
jasně defi nované ochrany kultur-
ního dědictví a  v  neposlední řadě 
povinnosti těžebních společností 
a  státu fi nancovat, jak přípravu, 
tak samotné realizování odstraňo-
vání případných škod a revitalizaci 
území dotčených těžbou, jsem pro 
podporu pokračování těžby hně-
dého uhlí.“

Jiří Řehá k, PRO!Kraj, 
krajský zastupitel

Tlak několika uhlobaronů 
(část z nich byla odsouzena švý-
carskou justicí), kteří si jako ru-
kojmí vzali horníky a obavu spo-
lečnosti z  nezaměstnanosti, byl 
bohužel úspěšný. A tak je na sto-
le otázka prolomení limitů, které 
měly být nezpochybnitelné roz-
hodnutím vlády z roku 1991.

Co na  tom, že energii dlou-
hodobě vyvážíme, co na tom, že 
cena uhlí je na historickém mini-
mu, co na tom, že studie, zadaná 
letos Ministerstvem průmyslu, 
říká, že prolomení limitů jenom 
v  Bílině by znamenalo oproti 
variantě těžit ztrátu 10 miliard 
korun. 

Ano, zisk z těžby uhlí, plynou-
cí navíc do  kapes jen několika 
„šikovným“ majitelům, je kom-
penzován vysokými škodami 
hlavně na  zdraví občanů ve  vý-
znamné části kraje. Horní Jiřetín 
a asi i Litvínov ztratí šanci na bu-
doucnost. Už dávno neplatí, že 
tam, kde se těží, je bohatství. 
Všechny evropské uhelné regio-
ny patří k  nejchudším oblastem 
svých zemí. Podporovat těžbu 
znamená zůstat někde v  19. 
století a  konzervovat sociálně 
ekonomickou nestabilitu. Co se 
stane, až se i  „prolomené“ uhlí 
vytěží?

Třeseme se hrůzou, když se 
kdesi ve  světě brutálně ničí pa-
mátky. Ale u  nás už jich byly 
těžbou zničeny stovky, dokonce 
i  celá města - teď to samé čeká 
zámek Jezeří či unikátní kostel 
v  Horním Jiřetíně? V  čem jsme 
lepší?

Těžaři vědí od  roku 1991, že 
těžba kolem roku 2025 skončí. 
Dostali více než 30 let na přípra-
vu. Neudělali nic. Občané kraje 
a ani horníci je totiž nezajímají. 
Stavím se proti tomuto ekono-
mickému kalkulu.

Neprolomení limitů je pro 
mne otázkou nadějnější budouc-
nosti našeho kraje.
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Ve  Vlčí Hoře při hranici národního parku 
České Švýcarsko vypásaly dvě stovky ovcí 

a koz travní porost o rozloze zhruba čtyři hekta-
ry. Vypásání pozemku, který správa národního 
parku získala do majetku v tomto roce, prospěje druhové pestros-
ti. Zastaví se i zarůstání travního porostu náletovými dřevinami.

Při příležitosti 202. výročí bitvy roku 1813 pro-
běhly v  pondělí 31. srpna 2015 pietní akty 

u pomníků v Chlumci, Telnici, Přestanově a Nak-
léřově (obce na Ústecku) za účasti starostů, historického vojska, 
členů všekozáckého svazu a dalších.

Státní podnik Povodí Ohře připravil pro návštěv-
níky den otevřených dveří. Umožnil široké veřej-

nosti nahlédnout pod pokličku práce zaměstnanců podniku, ale hlav-
ně zejména vstup do jinak nepřístupných částí objektů. Zpřístupněna 
byla vodní díla Skalka, Březová, Jirkov a Chřibská.

Sazenice Tramínu červeného z Litoměřic poroste 
na  vinicích v  Hradci Králové. V  zastoupení sta-

rosty Litoměřic předala rostlinku v rámci 1. ročníku 
Svátku vína ve  východočeské metropoli marketingová manažerka 
Centra cestovního ruchu Litoměřice Martina Vondráková primátoro-
vi Hradce Králové.

Městský úřad Lovosice připravil na webových 
stránkách pro své obyvatele anketu týkající 

se budoucnosti místního koupaliště. To je po po-
slední povodni stále mimo provoz a vedení města by rádo znalo názor 
veřejnosti, jakým způsobem by se mělo k jeho opravě přistoupit. Zda 
jej zmodernizovat či opravit do původní podoby. Anketa končí 30. září. 

Město Úštěk pořádá v  sobotu 3. října 
34. ročník Běhu kolem jezera Chmelař. 

Zúčastnit se mohou děti předškolního věku, 
starší děti, dospělí i běžečtí „veteráni“. Sraz je 

u jezera v 7:40 a samotné soutěže začnou po osmé hodině. Ti nejlepší 
ve svých kategoriích se mohou těšit na lákavé ceny.

S příchodem nového školního roku nastal posun 
ve  vyjednávání podmínek využívání roudnic-

kého atletického stadionu. Na jednání s TJ Sokol 
došlo k dohodě a tak zástupci vedení města první 
školní den zahájili nejen tradičním vítáním prvňáčků, ale i příslibem 
volného využití tohoto sportoviště pro účely výuky.

Město Teplice se obrací na své obyvatele s pros-
bou o darování vánočního stromu.  Je potřeba 

pravidelně rostlý strom s výškou nejméně 12 metrů. 
Lidé se mohou obracet na paní Dagmar Teuschelovou, telefonicky na 
č. 417 510 903 nebo elektronicky na adrese teuschelova@teplice.cz.  

Předseda vlády Bohuslav Sobotka odpověděl 
na dopis, jímž mostecký primátor Jan Papare-

ga a ústecký hejtman Oldřich Bubeníček požadují 
rozšíření silnice 1/27 mezi městy Most a Litvínov. Premiér sdělil, že 
oslovil ministra dopravy a uložil mu vypracovat stanovisko k okolnos-
tem zkapacitnění uvedené silnice. 

Statutární město Chomutov změnilo pravi-
dla pro výběrová řízení. Zakázky zadávané 

městem a jeho organizacemi budou transpa-
rentnější a pod větší kontrolou. Dodavatelé v případě větších staveb-
ních zakázek musí zaměstnat dlouhodobě nezaměstnané. Novými 
předpisy se musí například řídit i městská policie.

Do konce roku 2020 musí mít podle sta-
vebního zákona město Klášterec nad 

Ohří schválený nový územní plán. Veřejné 
projednání návrhu bylo dalším krokem v pro-

cesu, který začal před pěti lety, kdy byly zahájeny přípravné práce. Nej-
větší diskuzi vzbudil plánovaný obchvat města. 

Město Louny vzdalo hold veteránům, a  to 
na  slavnostním aktu, kdy zástupci města 

slavnostně na Mírovém náměstí odhalili pamětní 
desky příslušníkům RAF – Bohuslavu Kimličko-
vi, Miroslavu Vildovi a Jaroslavu Skutilovi. Následně proběhlo před-
stavení publikace, která je věnována především těmto třem hrdinům.

V bývalém tankodromu v Perči u Žatce přišli 
lidé za  podpory Městského úřadu v  Žatci 

a Ornitologického spolku Fénix, o. s., vyprovo-
dit stěhovavé ptáky na dlouhou cestu do teplých krajin. Vypouštění se 
konalo v rámci akce Světového festivalu ptactva 2015.  

Krajské město opět ožilo boxem. V pořadí 
již 46. ročník Grand Prix v boxu se usku-

tečnil ve  sportovní hale Sluneta v  Ústí nad 
Labem. Čtyřdenní klání vyvrcholilo fi nálový-
mi souboji ve všech váhových kategoriích. Hlavním mottem akce byl 
slogan „Sportem proti kriminalitě mládeže a závislosti na drogách“ .

Několik obcí na Kadaňsku založilo spolek s cí-
lem vybudování cyklostezky z  Prunéřova 

do  Černovic. Patnáctikilometrový úsek má podle 
projektu přijít na 42 milionů korun. Starosta Kada-

ně Jiří Kulhánek v příštím roce požádá o dotaci na výstavbu této trasy.

Dny horníků v Bílině a Mostě 
připomněly tradice dobývání uhlí
V  Bílině se uskutečnil první zářijovou sobotu Den 
horníků. Městské oslavy se vrátily zpět do centra měs-
ta a  program probíhal na  Mírovém náměstí. Hejt-
man Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček, tentokrát 
v domácí roli bílinského starosty, převzal dar městu 
– sošku svaté Barbory, patronky horníků – od gene-
rálního ředitele Severočeských dolů Ivo Pěgřímka.

Letošní program městských 
oslav byl pestrý a  každý si 

našel to své. Pro děti i  dospělé 
připravili organizátoři pestrý 
program soutěží a her, koncerty, 
divadelní představení, výstavu 
spojenou s hornictvím a geologií 
okolí města.

Obyvatelé Bíliny se zapojili 
do  slavnostního průvodu v  čele 
s  hornickou kapelou a  císařem 
Kamínkem, již v  9   hodin se 
konala mše za  svatou Barboru 

v  kostele na  Mírovém náměstí. 
Na  Mírovém náměstí se konaly 
městské slavnosti Dne horníků.

Dne horníků v  Bílině se zú-
častnili i  představitelé part-
nerských měst, kterými jsou 
slovenský Stropkov, saský Di-
poldiswalde, ukrajinské hornic-
ké město Novovolynsk a  polská 
města Bilgoraj a Jaroszewo.

O  týden později lidé slavili 
Den horníků i v nedalekém Mos-
tě na  hipodromu. Hejtman se 

zde setkal s  vedením a  majiteli 
společností Severní energetická 
a  Vršanská uhelná a  s  odboro-
vými předáky. Zábavný program 

pro stovky účastníků zpestřily 
svým hudebním vystoupením 
zpěvačky Leona Machálková 
a Ewa Farna.

Preventivní akce pro řidiče 
kamionů proběhla letos popáté

Na  78. kilometru dálnice D8 
se uskutečnil pátý ročník 

akce „Den pro kamiony“, který 
připravil Ústecký kraj společně 
s Ministerstvem dopravy - BESIP 
a dálničním oddělením Krajského 
ředitelství Policie ČR a za vydatné 
podpory německé policie. Na akci 
zavítal i  krajský radní pro oblast 
dopravy Jaroslav Komínek a  ve-
doucí odboru dopravy a silničního 
hospodářství Krajského úřadu 
Ústeckého kraje Jindřich Franěk.

„Výchova řidičů, osvěta a pre-
vence patří mezi důležité fak-
tory, jak zvyšovat bezpečnost 
silničního provozu. Ústecký kraj 
se po  této stránce věnuje nejen 
řidičům kamionů a  autobusů, 
na  něž je zaměřena tato akce, 
ale také  mladým začínajícím ři-
dičům i  cyklistům,“ komentuje 
tuto bezpečnostní akci Jaroslav 
Komínek, radní kraje s  kompe-

tencí pro oblast dopravy. Řidiči 
kamionů a  autobusů, kteří nebyli 
připoutáni bezpečnostními pásy 
nebo se dopustili jiného přestup-
ku, byli odkloněni na  odpočívku 
na  D8 u  Varvažova. Zde pro ně 
byla připravena série úkolů v rám-
ci preventivní akce na zvýšení bez-
pečnosti silničního provozu. 

Přítomni byli i  příslušníci ně-
mecké dálniční policie. Kontro-
lovaní řidiči za přestupek stejně 
zaplatili a  navíc  absolvovali test 
na  otočném simulátoru nebo 
na  simulátoru nárazu a  mohli 
s použitím speciálních brýlí zažít 
pocity řidiče pod vlivem alkoho-
lu, drog nebo při velké únavě.

Letošním unikátem byl otoč-
ný simulátor, který řidičům na-
tvrdo zprostředkoval zážitek 
při převrácení kamionu. Během 
této akce byla zastavena a zkont-
rolována více než stovka vozidel.

Tahače zdolávaly 
nástrahy autodromu 
Letošní závody Czech Truck 

Prix na mosteckém autodro-
mu jsou již minulostí. Během 
dvou dnů se na  okruh přišlo 
podívat 97 tisíc diváků. Mezi 
nimi i  hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček, který nad 
letošním ročníkem převzal zášti-
tu. A právě z jeho rukou převzali 
vítězové tahačů trofeje. Areálem 
autodromu i  polygonu hejtma-
na provedl generální ředitel Jiří 
Volovecký. Ústecký kraj uza-
vřel s  mosteckým autodromem 
a  městem Most memorandum 
o spolupráci. Všechny tři strany 
chtějí areál do  budoucna ještě 
více otevřít veřejnosti a  závody 
Czech Truck Prix jsou jednou 
z  nejnavštěvovanějších akcí 
na mosteckém okruhu.

Rychlíky v Podkrušnohoří 
budou od zimy jezdit rychleji

Od nadcházející zimy a nového jízdního řádu bude cesta rychlí-
kem mezi největšími městy Ústeckého kraje po  „Podkrušno-

horské železniční magistrále“ o několik minut rychlejší. 
Zatímco dnes je možné dojet vlakem z Ústí nad Labem do Mostu 

nejdříve za 44 minut, nově to dokážou pravidelné vlaky už za 40 mi-
nut. To je mimochodem také doba, která je dle vyhledavače na serveru 
mapy.cz potřebná pro cestu osobním automobilem mezi těmito dvě-
ma, co se týká počtu přepravených osob nejdůležitějšími městy kraje. 

Časová úspora se projeví nejen při cestování uvnitř regionu, ale 
i při cestě do Karlovarského kraje. Důvodem zrychlení je rekonstruk-
ce a modernizace trati a rozhodnutí ministerstva dopravy o ukončení 
zastavování rychlíků v Duchcově. 

Zrychlování takzvaných „taktových rychlíků“ na páteřní železnič-
ní trase regionu U1 je jednou ze změn, které obyvatelům Ústeckého 
kraje od 13. prosince 2015 přinese nový vlakový jízdní řád. 

Připravili: Pavel Matouš a Miroslav Müller, odbor dopravy Ústeckého kraje

Region bude v příštím roce hostit prestižní soutěž cyklistů
V rakouské Vídni převzal radní Jaroslav Komínek 
pomyslnou štafetu pro pořádání evropského fi ná-
le Dopravní soutěže mladých cyklistů – European 
Traffi c Education Contest. To se uskuteční už příští 
rok v Ústí nad Labem. Soutěž se již tradičně koná 
pod záštitou Mezinárodní automobilové federace 
(FIA) a právě od jejího prezidenta Jeana Todta zá-
stupci Ústeckého kraje štafetu převzali.

Bereme to jako velkou prestiž 
a zároveň závazek. Evropské 

fi nále je významnou akcí a my se 
budeme snažit se jeho pořádání 
zhostit co nejlépe,“ uvedl na fi nále 
ve Vídni radní Jaroslav Komínek. 
Ústecký kraj přijel do Rakouska 
i s  videoupoutávkou, která před-
stavila prostředí, kde se příští rok 
uskuteční další evropské klání. 
Evropského fi nále ve Vídni se v le-

tošním roce zúčastnilo 21 států 
a celkem 22 týmů z  celé Evropy. 
Českou republiku reprezentoval 
vítěz celostátního fi nále Doprav-
ní soutěže mladých cyklistů, a to 
družstvo základní školy Černošín 
z Plzeňského kraje. Soutěž zahrno-
vala jak dovednostní praktické dis-
ciplíny (jízdy zručnosti), tak i  teo-
re tické znalosti pravidel silničního 
provozu. Náročnou individuální 

disciplínou byl takzvaný laby-
rint – průjezd dopravním hřištěm 
s  předem neznámým dopravním 
značením. Soutěž oživila i kreativní 
týmová disciplína – zdobení cyklis-
tické přilby dle vlastní fantazie.

Ústecký kraj spolu s Besipem 
celému týmu děkují za reprezen-
taci naší země a oceňují úroveň 
dovedností a znalostí všech čle-
nů družstva z  oblasti dopravní 
bezpečnosti. 

IVO PĚGŘÍMEK předal  v Bílině Oldřichu Bubeníčkovi svatou Barboru, 

patronku všech horníků.

RADNÍ PRO DOPRAVU Jaroslav Komínek s i vyzkoušel, jaké to je sedět 

za volantem simulátoru.

„
ČESKOU REPUBLIKU reprezentovala Základní škola Černošín z Plzeň-

ského kraje.
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Bžany slavily titul krajské vesnice roku
Bžany, obec v severozápadním podhůří Českého středohoří s pouhými osmi 
stovkami obyvatel, se zase o něco více zviditelnily na mapě republiky. Získaly 
zlatou stuhu – nejprestižnější ocenění v krajském fi nále soutěže. 

Odborná komise přihlédla 
ke  komplexnímu přístu-

pu, k  celkovému rozvoji obce 
v  oblasti vzdělávání, mládeže, 
spolkového života a  životního 
prostředí. Soutěž vyhlašuje kaž-
doročně Spolek pro obnovu ven-
kova ČR, Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj ČR, Svaz měst a  obcí 
ČR a  Ministerstvo zemědělství. 
Na  bžanském fotbalovém hřišti 
se odehrál celý slavnostní cere-
moniál, kterého se zúčastnila ná-
městkyně ministryně pro místní 
rozvoj Klára Dostálová i hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bube-
níček. Ten předal starostce vítěz-
né obce Ivaně Hořčicové diplom, 
zlatou stuhu a květinu.

„Do soutěže jsme se přihlásili 
poprvé. O  účasti nás přesvědči-
la starostka Měrunic, a  proto-
že jsem soutěživý typ, šla jsem 

do  toho s  tím, že to 
prozatím bude dob-
rá zkušenost. Ale 
první místo? Když 
jsem se dozvěděla 
výsledky, měla jsem 
infarktový stav,“ 

řekla šťastná starostka 
Bžan. V rámci slavnost-
ního odpoledne se pří-
tomným ukázaly i děti ze 
SDH Lhenice a  taneční 
vystoupení zvládly i děti 
z mateřské školy Bžany. 

Na Zahradě Čech se rozdávala 
ocenění Regionální potravina
Svátek pro všechny zahrádkáře, pěstitele a kutily. Na li-

toměřickém výstavišti se konal největší zahradnický 
veletrh u  nás – Zahrada Čech. Hned první den veletrhu 
patřil vyhlášení ocenění Regionální potravina Ústeckého 
kraje a  Nejlepší potravinářský výrobek Ústeckého kraje 
- Kraje Přemysla Oráče, která je udělována pod záštitou 
hejtmana Ústeckého kraje.

Nejen vyhlášení, ale také slavnostního zahájení se zú-
častnil náměstek ministra zemědělství Pavel Sekáč, hejt-
man Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček se svými ná-
městky Stanislavem Rybákem a  Janou Vaňhovou i  další 
zástupci vedení Ústeckého kraje a Agrární komory.

Vystavovatelé z  celé republiky byli na  litoměřickém výsta-
višti až do 19. září. Ti z Ústeckého kraje navíc měli ten první 
den výstavy ještě o něco slavnostnější. Vyhlašovali se vítězové 
ocenění Regionální potravina Ústeckého kraje a  Nejlepšího 
potravinářského výrobku Ústeckého kraje – Kraje Přemysla 
Oráčem, kterou každoročně uděluje Ústecký kraj.

„Jsem velmi rád, že tady každý rok potkávám stále více ná-
vštěvníků a vystavovatelů. A za to vděčíme vám, výrobcům, 
kteří si na svých produktech dáváte opravdu záležet. Právě 
proto sem řada návštěvníků chodí. Ještě jednou vám gratu-
luji a děkuji, že stále držíte tradiční výrobu v našem kraji,“ 
uvedl při předávání ocenění hejtman Oldřich Bubeníček.  

Hasiči zachraňovali studenty 
z havarovaného autobusu

Mezi pravidelné a  důležité 
činnosti integrovaného zá-

chranného systému (IZS) patří 
procvičování aktivit na  modelo-
vých krizových a  mimořádných 
situacích. Cvičení, při kterém 
hasiči, záchranáři a  policisté 
řešili modelově vážnou nehodu 
autobusu se studenty, proběhlo 
v  pátek 11. září v  Dolní Pous-
tevně ve  Šluknovském výběž-
ku. Celé cvičení bylo zahájeno 
v  10 hodin, kdy se Dolní Pous-
tevnou rozezněly sirény. U  vla-
kového nádraží došlo k  nehodě 
autobusu s 39 studenty.

Na  místo jako první přijeli 
policisté a  hasiči ze Šluknova, 
Dolní Poustevny a  Varnsdorfu. 
Následovali je jednotky dobro-

volných hasičů z  Vilémova, Mi-
kulášovic a Velkého Šenova. 

Okamžitě po  příjezdu došlo 
k ohledání autobusu a záchraně 
cestujících. Zraněné hasiči spo-
lečně se zdravotníky začali roz-
dělovat podle vážnosti zranění, 
těžké zraněné odvezli do nemoc-
nic. Cvičila se i práce psychologů 
se studenty, neboť nehoda měla 
modelově čtyři oběti na  živo-
tech. 

Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem otevřela 
nové školicí centrum robotické chirurgie
V  Masarykově nemocnici 

v  Ústí nad Labem, o. z., se 
budou nadále školit robotičtí chi-
rurgové a zdravotníci operačníc h 
sálů. Krajská zdravotní, a. s., při 
Klinice urologie a robotické chi-
rurgie otevřela 2. září nové školicí 
centrum. V Ústeckém kraji se tak 
nadále budou školit týmy opera-
térů nejen z České republiky, ale 
i střední a východní Evropy.

Přednosta kliniky MUDr. Jan 
Schraml, Ph.D., uvedl, že školicí 
centrum Krajské zdravotní, a. s., 
je unikátní tím, že se lékaři školí 
na nejnovějším typu robota da 
Vinci Xi, který disponuje dvěma 
konzolemi. „V praxi to znamená, 
že na jedné konzoli operuje zku-
šený operatér a vedle toho se na 

druhé konzoli současně operace 
zúčastňuje školený operatér,“ 
řekl přednosta kliniky urologie a 
robotické chirurgie.

Seznámit se s  novým Školi-
cím centrem robotické chirurgie 
přijel 1. náměstek hejtmana Ús-
teckého kraje RSDr. Stanislav 
Rybák. „Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se podíleli na otevře-
ní školícího centra. Znamená 
to, že jsme se zase v  konkrétní 
oblasti dostali na špičku světo-
vého zdravotnictví. Centru přeji 
hodně úspěchů v  robotické chi-
rurgii, která je, jak jsem se mohl 
přesvědčit již při několika pre-
zentacích, nejšetrnější k pacien-
tovi,“ řekl Stanislav Rybák.

Zpracovala: Krajská zdravotní, a. s.

HEJTMAN Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček předává zlatou stuhu 

starostce Bžan na Teplicku Ivaně Hořčicové.

Slavnosti cibule v Račeticích 
přilákaly tisíce návštěvníků 
V  sobotu 19. září se usku-

tečnil 5. ročník Slavností 
cibule, které uspořádalo Ob-
čanské sdružení přátelé Račetic. 
Do  obce dorazil s  rodinou také 
hejtman Ústeckého kraje Old-
řich Bubeníček, pod jehož zášti-
tou se akce uskutečnila. 

Cibulové pivo, cibulačka, ci-
bulové kroužky, plněné cibule 
a mnoho dalšího bylo k ochutná-
ní na  akci, kde měli návštěvníci 
možnost si tradiční cibuli také 
zakoupit, ovšem letos byla vy-
prodána v  rekordním čase. To 
vše doprovázel bohatý dopro-
vodný program, kde nechyběla 
hudební i  taneční vystoupení 
a soutěžilo se opět v duchu cibu-
le – v  pytlování, stříhání cibule. 
K  vidění byla výstava země-
dělských strojů a  techniky. Pro 
odvážlivce byl připraven let vr-

tulníkem nebo jízda obrněným 
transportérem.  

Právě obec Račetice v  okrese 
Chomutov je jednou z nejvyhlá-
šenějších cibulářských oblastí.  
Cibule pana Ryšavého, který je 
zároveň hlavním organizátorem 
akce, získala dokonce ocenění 

v  soutěži Regionální potravina 
Ústeckého kraje. V  Račeticích 
se cibule pěstuje od  roku 1970 
a svůj věhlas si získala až za hra-
nicemi nejen regionu, ale i  re-
publiky. 

Akce byla fi nančně podpořena

 z Fondu Ústeckého kraje. 

První podnikatelské fórum Ústeckého kraje přilákalo mnoho zajímavých hostů
V  ústeckém hotelu Clari-

on odstartovalo v  pondělí 
21. září Podnikatelské fórum, 
významná dvoudenní akce, 
kterou uspořádal Ústecký kraj 
a  Hospodářská a  sociální rada 
Ústeckého kraje. Zúčastnila se 
ho řada významných domácích 
i  zahraničních hostů, včetně 
čínské delegace ze Šanghaje 
a  její nové a  velice dynamic-
ky se rozvíjející části Pudong. 
Čínskou delegaci ze Šanghaje 
na  Podnikatelském fóru Ústec-

kého kraje vedla místostarostka 
Xie Yumin, kterou přivítal hejt-
man Ústeckého kraje Oldřich 
Bubeníček.

„Základem prosperity našeho 
regionu bylo vždy dobré a  roz-
vinuté podnikatelské prostředí. 
Proto jsem potěšen, že se koná 
tato konference, kde v  rámci 
seminářů a  panelových diskuzí 
a  předávání zkušeností zahra-
ničních investorů mohou vznik-
nout další podněty, jak podnika-
telské prostředí zlepšit, obohatit 

a  rozvinout,“ řekl v  úvodu hejt-
man Oldřich Bubeníček. Při 
zahájení konference vystoupil 
rovněž náměstek ministra prů-
myslu a obchodu Karel Novotný 
a  zmocněnec vlády pro Morav-
skoslezský a  Ústecký kraj Jiří 
Cieńciała.

Hosté z  čínské Šanghaje ne-
byli zdaleka jedinými zahranič-
ními účastníky. Kromě zástupců 
průmyslových a  hospodářských 
komor z  Drážďan a  Chemnitz 
byli mezi hosty zástupci španěl-

ské, čínské a  italské ambasády 
a  představitelé zahraničních in-
vestorů v  regionu včetně korej-
ské společnosti Nexen.

V  průběhu dvou dní absol-
vovalo na  140 přihlášených 
účastníků semináře, workshopy 
a  panelové diskuze o  podnika-
telském a  investičním prostředí 
v  ČR, o  investičních a  podnika-
telských příležitostech v  Ústec-
kém kraji nebo o  praktických 
zkušenostech zahraničních in-
vestorů. Zajímavé bylo i  téma 

podpory podnikání a  investic 
v oblasti výzkumu, vývoje a ino-
vací v  Ústeckém kraji. Konfe-
rence se také věnovala oblasti 
zdravotnictví, kvalifi kovanosti,  
školství a  vzdělávání a  tématice 
brownfi eldů. Druhý den na-
vštívili účastníci Univerzitu J. 
E. Purkyně v  Ústí nad Labem, 
technologický park Nupharo 
u Žďárku, výzkumné a vzděláva-
cí centrum UniCRE v Litvínově 
a průmyslové zóny Triangle a Jo-
seph.

„Příprava prvního podni-
katelského fóra v  Ústeckém 
kraji byla poměrně náročná, 
ale jsem ráda, že mezi zare-
gistrovanými hosty byla řada 
prestižních firem, organizací 
a  institucí. Věřím, že na  kon-
ferenci vznikla řada nových 
nápadů a  impulsů k  dalšímu 
rozvoji podnikání v  kraji,“ 
uvedla na  závěr fóra Gabriela 
Nekolová jako reprezentant 
Hospodářské a  sociální rady 
Ústeckého kraje.

Hasiči slavili v Žatci na náměstí, 
předvedli zásah při požáru 
K 50. výročí vzniku okresního 

veřejného požárního útvaru 
Žatec a 145. výročí vzniku hasič-
ského dobrovolného sboru města 
Žatec se v  sobotu 19. září usku-
tečnily v  centru města hasičské 
slavnosti. Při příležitosti výročí 
byla hejtmanovi Ústeckého kraje 
Oldřichu Bubeníčkovi udělena 
medaile a pamětní plaketa. 

Předání medailí Hasičského 
záchranného sboru Ústecké-
ho kraje a  pamětních plaket 
proběhlo v  žateckém divadle 
za přítomnosti plk. Ing. Romana 
Vyskočila, ředitel HZS Ústecké-
ho kraje, Zdeňky Hamousové, 
starostky města Žatec a  sená-
torky Parlamentu ČR, plk. Ing. 
Pavla Antoše, ředitele územního 
odboru Žatec a dalších význam-
ných hostů. 

„Ať to jsou hasiči profesionál-
ní nebo dobrovolní odvádějí ob-
rovský kus práce. Také si vážím 
jejich práce s  mládeží a  za  Ús-
tecký kraj bych tak chtěl vyjád-
řit další podporu,“ ocenil práci 
hasičů hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček.

Součástí programu byla ukáz-
ka historické a moderní hasičské 
techniky, spanilá jízda vozidel, 
ukázky práce záchranářů a  Po-
licie ČR. Divácky atraktivní byl 
simulovaný požár žatecké radni-
ce a následný zásah jak historic-
kých, tak moderních hasičů. 
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Prvňáčci dostali na zahájení drobné dárky
Nový školní rok zahájila Základní škola s  rozšíře-
ným vyučováním informatiky a výpočetní techniky 
Plynárenská v  Teplicích přivítáním žáků prvních 
ročníků za přítomnosti Dagmar Waicové, předsed-
kyně Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstna-
nost Zastupitelstva Ústeckého kraje.

Host navštívil první třídy, 
kde přivítal děti a jejich ro-

diče, popřál jim hodně úspěchů 
na začátku jejich školní docház-
ky, rodičům hodně trpělivosti 
a  radosti ze svých dětí. Každý 
prvňáček dostal na  památku 
na  první školní den drobné 
dárky, které věnoval zřizovatel, 

město Teplice, a  paní Dagmar 
Waicová.

Poslední návštěvou Dagmar 
Waicové byl 2. stupeň, kde po-
přála žákům 8. a 9. tříd úspěšný 
školní rok a  pohovořila o  plá-
nech a představách o budoucím 
studiu. Zastupitelka zdůraznila 
význam technického vzdělává-

ní z  důvodu vývoje ekonomiky 
a  poptávky na  trhu práce v  Ús-
teckém kraji.

Rozvoj technického vzdě-
lávání škola podpořila novým 
vybavením třech učeben inter-
aktivními tabulemi a  projekční 
technikou a  přihlášením školy 
do  Výzvy 57 z  Operačního pro-
gramu Vzdělávání  pro konku-
renceschopnost, kt erá je zamě-
řena na  rozvoj polytechnického 
a  jazykového vzdělávání žáků 
a pedagogů.

Připravila: 

Mgr. Marcela Prokůpková, 

ředitelka školy

V Ústí nad Labem se narodila ojedinělá spolupráce 
mezi střední školou a základními školami
Dne 9. září se v  Ústí nad 

Labem uskutečnila akce 
v  rámci startu projektu Dobrá 
volba. Předkladatelem a  auto-
rem celé myšlenky se stala střed-
ní průmyslová škola stavební 
a Střední odborná škola staveb-
ní a technická v Ústí nad Labem, 
která díky spolupráci se svým 
zřizovatelem, Ústeckým kra-
jem, zrealizovala spolu se všemi 
základními školami v  Ústí nad 
Labem unikátní projekt.

Základní myšlenkou je před-
stavit žákům vycházejících roč-
níků zcela nový a poutavý obraz 
výuky řemesel a  jejich výrazné 
uplatnění v  praxi, rodičům pak 

co nejefektivnější cestou zpří-
stupnit veškeré výhody studia 
jejich dětí na této střední škole.

Celé know-how bylo na setká-
ní představeno ředitelem školy 

Vítězslavem Štefl em. Jednání se 
vedle vedení všech základních 
škol Ústí nad Labem účastnila 
primátorka města Věra Nechy-
bová a předsedkyně Výboru pro 

výchovu, vzdělávání a  zaměst-
nanost Zastupitelstva Ústec-
kého kraje Dagmar Waicová. 
Za  Ústecký kraj byla přítomna 
Soňa Valušková z  odboru škol-
ství, mládeže a  tělovýchovy Ús-
teckého kraje.  

Po  prezentaci projektu byly 
vedení základních škol předány 
certifi káty o  partnerství v  tomto 
projektu. „Vysoce si vážíme pří-
stupu ředitelství jednotlivých zá-
kladních škol a vedení Ústeckého 
kraje i  města Ústí nad Labem,“ 
dodal ředitel školy  Vítězslav Štefl .

Připravila: Střední průmyslová 

škola stavební a střední odborná škola 

stavební a technická v Ústí nad Labem

Výskyt Ye tiho v Podkrušnohoří 

SNADNO rozpoznatelný bude automobil Škoda Yeti Outdoor, který se 

bude v termínu od 17. do 22. ledna příštího roku pohybovat v dějišti 

zimní olympiády dětí a mládeže 2016. Sportoviště budou v Chomutově, 

Litvínově, Mostě nebo na Klínovci.

Mladí sportovci by si měli jít za svým cílem, ví Reichel
Ústecký kraj vychoval pro velký sport nespočet kvalitních sportovců. A právě 
v našem regionu, kde se v polovině ledna příštího roku uskuteční zimní olym-
piáda dětí a mládeže, se narodil i jeden z ambasadorů této sportovní akce - 
hokejista ze „zlaté“ litvínovské party Robert Reichel. Rozhovor se odehrál 
v  tréninkové hale v  Litvínově, kde „Albi“ strávil v  mládí nesčetně hodin tré-
nováním. Píle se vyplatila a on je tak zářným příkladem toho, že pokud člověk 
chce něčeho dosáhnout, musí si za tím jít.    

Roberte, pamatujete si, kdy jste 
nazul poprvé na nohy brusle?

Začínal jsem někdy v  pěti, 
šesti letech tady v  Litvínově na 
základně. Byl jsem v  nějakém 
žákovském výběru a od třetí tří-
dy jsem začal hrát hokej. Prošel 
jsem si postupně všemi věkový-
mi kategoriemi.

Tato otázka by byla spíš pro vaše 
trenéry, ale čím jste už v  mládí 
vynikal?

Ničím extra jsem nevynikal, 
byl jsem celoplošný hráč. Uměl 
jsem vystřelit, nahrát, přečíst 
hru. Bylo to hodně dané i tím, 
že jsme s  bráchou a ostatníma 
klukama hráli opravdu často 
venku hokej a bandy (hokej na 
ledě s míčkem - pozn. red.). A to 
si myslím mi dalo základy hoke-
jového myšlení, které jsem pak 
přenesl do zápasů. 

Celé mládí jste měl za parťáka 
svého o dva roky mladšího bratra 
Martina. Jak jste spolu vycházeli?

Výborně. Po příchodu ze školy 
jsme hodili tašky do kouta a šli 
ven. Počítače v  tu dobu nebyly, 
proto jsme se snažili dělat všech-
ny možné druhy sportů.  Myslím 
si, že nám to pak v té naší kariéře 
hodně pomohlo.

V  17 letech jste pak z  dorostu 
přestoupil plynule do „áčka“. 
Vašimi spolužáky od základní 
školy i parťáky v týmu byli napří-
klad Vladimír Růžička, Jiří Šlé-
gr, Martin Ručinský či Robert 
Lang. To byl výjimečný ročník.

Musím souhlasit, byli jsme vý-
jimeční.  Bylo to i tím, že jsme tu 
měli na tak malé město dva zimá-
ky. Byli jsme každou volnou chvíli 
na ledě. Na druhou stranu to byla 
i náhoda, že jsme v  jedné třídě 

měli takové spolužáky, ze kterých 
postupem času vyrostli hráči svě-
tového formátu. Znali jsme se, vě-
řili jsme si - ve škole, mimo školu, 
na ledě. Na naše sebevědomí to 
mělo dobrý vliv.

Profesionální kariéru jste ukončil 
v roce 2010. Nyní trénujete mladé 
kluky v  Litvínově. Je jim 16, 17 
let. Jaký jste byl v jejich věku?

Byl jsem stejný. Prostě jsem si 
šel za svým cílem, chtěl jsem ně-
čeho dosáhnout. Ti kluci by měli 
mít stejnou vizi. Pokud chtějí 
něco dokázat, musí si za tím jít. 
Snažit se pro to udělat maximum. 
A pokud tomu tak není, měli by se 
věnovat něčemu jinému.

Máte syna Kristiána, tomu je 17 
let. Potatil se hodně?

Uvidíme až v  budoucnu. 
Dneska je zrovna na takové vý-
vojové hranici, že neví, co bude 
dál. Pokud chce hrát dál hokej, 
měl by si za tím jít. V  opačném 
případě by se měl věnovat spor-
tu, kde by se mohl prosadit.  

Vyloženě ho ale netlačíte, aby 
z něho byl druhý Reichel – olym-
pijský vítěz a mistr světa.

Určitě ne.  Je skoro plnoletý. 
On sám by měl vědět, zda chce 
hrát, nebo ne.

A právě pro takto mladé spor-
tovce je určena olympiáda dětí 
a mládeže 2016, která se bude 
konat v  našem regionu. Půjdete 
se podívat kromě hokeje i na jiný 
sport?

V  tomto termínu budeme mít 
ligu v  plném proudu, ale chtěl 
bych se, pokud čas dovolí, podí-
vat na hokej.

Vy jste, koukám, velmi zane-
prázdněný. Trénujete litvínov-
skou „16“, k  tomu ještě repre-
zentaci ČR do 18 let. Dá se říct, 
že žijete hokejem…a to i po skon-
čení aktivní kariéry.

Hodně práce je, to je bez de-
bat. Často nejsem v  klubu a to 
taky není dobré. Ale hokej milu-
ji, a proto to dělám. 

Když jste už zmínil vašeho brat-
ra Martina, kolikrát jste se spo-
lu potkali na ledě?

Já šel do NHL, brácha do Ně-
mecka. De facto jsme se na ledě 
potkali pouze v roce 1994, když 
jsem hrál za Frankfurt. 

Když se v 16 letech vaše cesty roz-
cházely, přemlouval jste ho nějak?

Nemusel jsem. On byl draf-
tovaný do NHL, ale nikdy tam 
nehrál. Zvolil si německou ligu. 
Má občanství, žije tam dodnes. 
Zpětně se může říct, že ta volba 
pro něj byla dobrá. Párkrát za 
rok se vidíme i s našimi rodina-
mi, ale opravdu jen sporadicky.

Vy jste v roce 1990 odešel k „Ost-
rovanům“ do New Yorku. O osm 
let později jste se účastnil své prv-
ní olympiády, kde jste se opět sešel 
s bývalými spolužáky ze základky. 
Jak bylo těžké dostat se do nomi-
nace na „turnaj století“?

Byla to volba trenérů. Sami 
viděli, jaké jsme v zámoří či v Ev-
ropě podávali výkony. Sešla se 
prostě dobrá parta. Turnaj byl za-
jímavý a hlavně to, jak jsme skon-
čili, tak to asi mělo takhle být.

Letos v  květnu jste byl společně 
s  Dominikem Haškem nomino-
ván do síně slávy federace IIHF. 
Co pro vás toto ocenění zname-
ná?

Je to velká pocta. Moc si toho vá-
žím. Snad ještě nějakou cenu do-
stanu. A teď myslím v roli trenéra.

ROBERT REICHEL – * 25. 6. 1971 

v Litvínově, olympijský vítěz z Na-

gana, držitel tří zlatých medailí 

z MS a člen síně slávy IIHF. Má 

syna Kristiána, který hraje za HC 

Verva Litvínov. V roce 2010 ukončil 

profesionální kariéru. Momentál-

ně trénuje litvínovskou „16“ a čes-

ký národní tým do 18 let.

Ústecké děti prožily sportovní dopoledne
V  atriu v  centru města se 

v  rámci Dne s  Ústeckým 
krajem konala sportovní akce 
s  názvem Atletika pro děti. 
Stovky předškoláků z ústeckých 
mateřských škol a  školáků zá-
vodilo v  několika disciplínách. 
Nechyběl běh přes překážky či 
hod pěnovým oštěpem. Děti se 
pak mohly vyfotit i  s  maskotem 
akce krtečkem. Nejúspěšnější 
třída pak z  rukou náměstkyně 
hejtmana Jany Vaňhové a  zá-
stupce fi rmy NET4GAS obdrže-
la sportovní vybavení. Budoucí 

sportovce přišla svou návštěvou 
podpořit talentovaná krajská 

patriotka  Anežka Drahotová, 
mistryně Evropy v chůzi. 

Bambu, jméno pro maskota zimní 
olympiády, navrhli lidé v anketě
Maskot, kterého budete po-

tkávat až do 22. ledna, už 
má konečně jméno. Je to Bambu - 
jeden z téměř stovky návrhů, které 
došly na krajský úřad. Děkujeme 
tímto všem zúčastněným a věří-
me, že se brzy s naším maskotem 
opět setkáte. Plánujeme hned ně-
kolik akcí, kde se Bambu, jehož 
kostým vznikl v  dílně střední od-
borné škole v  Litvínově-Hamru, 
objeví. Tou poslední byl Den s Ús-
teckým krajem, kde si menší i vět-

ší děti plyšového maskota oblíbily. 
Tak nezapomeňte, zimní olympiá-

da dětí a mládeže se koná 17. až 
22. ledna 2016. Přijďte fandit!
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Den s Ústeckým krajem představil to nejlepší z regionu
Ústecké Mírové náměstí 

zaplněné stovkami a  stov-
kami příchozích slavilo v  rámci 
Dne s  Ústeckým krajem 15 let 
od  svého založení. Na  tu slávu 
se přijel osobně podívat i  Pra-

otec Čech se svou družinou. Ná-
vštěvníci mohli kromě Přemysla 
Oráče a  kněžny Libuše vidět 
například vítězné extraligové 
litvínovské hokejisty s  Masary-
kovým pohárem pro mistra ligy, 

ukázky prvoligového volejbalu, 
autogramiádu teplických fotba-
listů či přehlídku historických 
vozidel. 

V  desítkách stánků prezen-
tovaly krajské příspěvkové or-

ganizace své úspěchy a  aktivity. 
Nechyběl ani recesistický běh 
na  lyžích. Dvacítka běžc ů se 
na  1500 metrů dlouhé trati po-
řádně zapotila. V  nedalekém 
atriu celý den probíhaly závody 

předškoláků a  školáků v  rámci 
projektu Atletika pro děti. Pat-
ronkou akce byla Anežka Dra-
hotová, přední česká chodkyně 
a  osmá žena z  mistrovství světa 
v Pekingu. Ta také předala spolu 

s hejtmanem kraje a náměstkyní 
Janou Vaňhovou sportovní sady 
pro nejaktivnější školu kraje. 
Atletika pro děti se konala za fi -
nanční podpory společnosti 
Net4Gas. 

Zlatý závod korunovala Keňanka traťovým rekordem
Závody pátého ročníku Mattoni 1/2Maratonu Ústí nad Labem byly zahájeny v sobotu 12. září v pravé poledne na Mírovém náměstí soutěží handicapovaných 
sportovců. Rodinný běh se dvěma a půl tisíci běžci odstartoval 1. náměstek hejtmana Ústeckého kraje Stanislav Rybák. Ten pak dekoroval i vítězky hlavního 
závodu, při kterém padl ústecký nový časový rekord zásluhou keňské vytrvalkyně Peres Jepchirchir.

Ústecký půlmaraton je nejen 
velkou událostí pro vytrva-

lostní elitní běžce, ale především 
svátkem pro všechny, kteří se vě-
nují rekreačnímu běhu. Jsem rád, 
že Ústecký kraj mohl i letos přispět 
k  úžasné atmosféře závodů,“ řekl 
před odstartováním rodinného 
běhu Stanislav Rybák.

Prvním závodem sobotního 
odpoledne se jelo mistrovství ČR 
handbiků v silničním kritériu. Účast 
dvou a půl tisíce běžců v rodinném 
běhu na tři kilometry a 3600 závod-
níků ve vytrvalostním půlmaratonu 
na  21 km vytváří z  ústeckého půl-
maratonu nádherný závod, z něhož 
si i  letos odnesli všichni účastníci 
i  diváci neopakovatelné zážitky. 
I proto získal Mattoni 1/2Maraton 
Ústí nad Labem nejvyšší ocenění, 
zlatou známku kvality Mezinárodní 
asociace atletických federací IAAF. 
„Svědčí to nejen o vysoké kvalitě zá-
vodního pole, ale o skvělé organiza-
ci a velké divácké přitažlivosti v kraj-
ském městě,“ komentoval Stanislav 
Rybák. Ženy se postaraly o nejhod-
notnější výkony Mattoni 1/2Mara-
tonu Ústí nad Labem. Vítězka Pe-
res Jepchirchir dosáhla v  sólovém 
běhu času 1:07:17, který Ústí vynesl 
v  ženské kategorii na  šesté místo 
letošních půlmaratonských závodů 
na světě. Druhým nejhodnotnějším 
výkonem je čas 1:12:11 nejrychlejší 
české ženy, reprezentantky v  běhu 
na  lyžích Evy Vrabcové, které tak 
po závodě patří druhé místo v dlou-
hodobých českých tabulkách. Mezi 
muži triumfoval Eritrejec Merhawi 
Kesete, nejrychlejším Čechem v cíli 
byl Vít Pavlišta.

LETOS SE RODINNÉHO BĚHU zúčastnil rekordní počet dětí s rodiči či prarodiči.

„

HANDBIKEŘI čekají na startu svého závodu.

PARÁDNÍ ČAS zaběhla v Ústí Keňanka Peres Jepchirchir. NEJLEPŠÍMI ČESKÝMI BĚŽCI se stal Vít Pavlišta a Eva Vrabcová.

POHÁR pro mistra ligy přivezli do kraj-

ského města hokejisté Vervy Litvínov.

DO ÚSTÍ se sjeli veteráni. Tuto „pragovku“ obdivovalo mnoho návštěv-

níků.

SOUTĚŽ mezi regionálními Deníky 

vyhrálo družstvo z Ústí v čele 

s boxerkou Bytyqi (na snímku 

ve skoku do dálky).

ÚSTECKÝ KRAJ už má ve své moci vlajku Českého olympijského 

výboru.

NA DNI s Ústeckým krajem se představily studentky střední školy 

zahradnické a zemědělské z Libverdy.

CENTREM se proběhla při recesistickém závodu na lyžích dvacítka 

sportovců.

HEJTMAN předal nejaktivnější škole na akci Atletika pro děti 

hodnotné dárky. Sponzorem byla společnost Net4Gas.
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PSALI JSME PŘED DESETI LETY

V odstavcích TEHDY jsou informace z krajských novin ÚK ze 
září 2005, v částech DNES aktuální situace. 

TEHDY Oprava hraničního mostu ve  Vejprtech na  Chomutov-
sku, naplánovaná do konce listopadu 2005, už probíhá. Pracov-
níci dodavatelské fi rmy JOEL, spol s.r.o., v těchto dnech odstra-
nili celý svršek mostu a mostní těleso až na původní klenbu, u níž 
provedli sanaci a připravili ji k položení nové izolace. Následovat 
bude obnovení tělesa mostu výplňovým betonem a založení žele-
zobetonové základní desky, na níž budou položeny vrstvy tvořící 
vlastní silniční povrch.
DNES Most je po deseti letech stále v provozu a je jedním z přes-
hraničních spojení na úpatí Krušných hor. Spojení se Svobodným 
státem Sasko si řidiči pochvalují. Náklady na opravy mostu stá-
ly tehdy téměř 6 milionů korun. Jedním z cílů rekonstrukce bylo 
zvýšení nosnosti mostu na 60 tun.   

TEHDY V novém školním roce poklesl počet škol, které patří pod 
Ústecký kraj, o čtyři. K 1. září 2005 jich má celkem 157. Nicméně 
je třeba v této souvislosti konstatovat, že Ústecký kraj v loňském 
roce dosáhl nejvyššího průměrného počtu žáků na učitele v Čes-
ké republice. Podle Štěpána Harašty, vedoucího odboru školství, 
mládeže a tělovýchovy, tento údaj vypovídá o efektivitě využívání 
fi nančních prostředků, které do školství v kraji plynou.
DNES Nyní je situace taková, že Ústecký kraj zřizuje 101 škol 
a školských zařízení. Síť škol stále patří k nejefektivnějším v celé 
ČR. Projekt Páteřních škol - slučování škol středních, je již prak-
ticky ukončen, i  když v  budoucnu nemůžeme další slučování 
vyloučit. V  krajském městě se před lety sloučilo například gym-
názium se střední odbornou školou. Tehdy z toho nebyl nikdo ze 
zainteresovaných nadšen.

TEHDY Na  úpatí Českého středohoří, nedaleko Litoměřic, je 
zařízení, které patří do  Centra sociální péče v  Litoměřicích a  je 
příspěvkovou organizací Ústeckého kraje. Dům sociální péče 
ve  Skalici je domovem bezmála stovky obyvatel s  mentálním 
postižením s  přidruženými tělesnými nebo smyslovými vadami 
ve věku od tří let. Jim se věnuje téměř 80 zaměstnanců, kteří se 
snaží klientům vytvořit příjemné a  klidné prostředí, v  němž bu-
dou zachována jejich práva a důstojnost.
DNES Domov sociální péče Skalice je zařízením Centra sociální 
pomoci Litoměřice, p. o. Zařízení je zaměřeno na osoby s kombi-
novaným postižením a  osoby s  mentálním postižením. Sociální 
služba je poskytována  od 8 let věku. Jedná se o pobytovou formu 
sociální služby s celkovou kapacitou 77 lůžek. Péči o klienty zajiš-
ťuje téměř 70 zaměstnanců.

TEHDY Obyvatelé desítek obcí v regionu ležících podél hlavních 
dopravních tahů na silnicích I. tříd nemohou bezpečně přecházet 
silnice. Pokud v obci silnici v určitém úseku proti sobě nelemují 
alespoň v určitém úseku chodníky, není zde ze zákona o pozem-
ních komunikacích přechod pro chodce možné vyznačit. Krajský 
odbor dopravy a silničního hospodářství proto začal jednat ŘSD 
a vymýšlet řešení.
DNES Co se přechodů pro chodce u frekventovaných pozemních 
komunikací týče, je to ožehavé téma, které musí mezi sebou řešit 
individuálně zainteresované strany. V  Teplicích si s  problémem 
poradili tak, že nechali dva konkrétní přechody nasvítit, aby se 
před tamní školou cítili školáci bezpečněji.     

TEHDY Na svůj velký den z konce měsíce srpna 2005 bude vzpo-
mínat obec Vilémov na Chomutovsku. Jako vítězná obec krajské-
ho kola soutěže Vesnice roku 2005, vyhlašované Ministerstvem 
pro místní rozvoj, byla hostitelkou slavnostního vyhlášení vý-
sledků krajského kola. Obec s první zmínkou datovanou do roku 
1342 má 619 obyvatel. 
DNES Soutěž Vesnice roku vyhrála letos obec Bžany na Teplicku, 
kde se také odehrál slavnostní ceremoniál. A bylo to velké překva-
pení, když se starostka obce dozvěděla, že její obec je tou „nej“. 
Do soutěže se totiž letos přihlásili vůbec poprvé a ani nedoufali 
v tak obrovský úspěch. V obci se mohou pyšnit úspěšnou základ-
nou sboru dobrovolných hasičů.  

Pohár Velké letní ceny  putuje z Mostu na Slovensko
Mostecké dostihové zá-

vodiště hostilo v  sobotu 
29. srpna sedm dostihů. Dostiho-
vé odpoledne se konalo za  pod-
pory Ústeckého kraje. Vítězem 
hlavního závodu, Velké letní ceny 
Ústeckého kraje, se stal hnědák 
Sulman s  jezdcem Petrem Fore-
tem ze slovenské jezdecké stáje. 
Pohár vítězům předávala mini-
stryně práce a  sociálních věcí 
Michaela Marxová spolu s  hejt-
manem Oldřichem Bubeníčkem 
a náměstkem ministra průmyslu 
a obchodu Karlem Novotným.

Na mostecký hipodrom dora-
zila více než tisícovka návštěv-
níků, kteří povzbuzovali své 
favority v sedmi rovinných i pře-

kážkových dostizích. Do  série 
závodů byl zařazen i  dostih po-
níků. Na  koních se mohli svézt 
i  příchozí. Pro děti byla připra-

vena soutěž v  kreslení koní či 
dostihové tematiky. 

„Ústecký kraj je partnerem 
mosteckého hipodromu, který je 

mimochodem ukázkou zdařilé 
rekultivace území po těžbě uhlí,“ 
řekl pro internetovou televizi Ús-
teckého kraje hejtman Oldřich 
Bubeníček. „Dnešní Velká cena 
Ústeckého kraje je jedním z mno-
ha kvalitních dostihových závo-
dů, které se každoročně na hipo-
dromu konají,“ dodal hejtman.

Mezi diváky nechyběla ná-
městkyně hejtmana Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová, krajský 
radní Jan Szántó, mostecký pri-
mátor Jan Paparega a  předseda 
představenstva Krajské zdravot-
ní Jiří Novák a  další hosté z  ve-
řejného, kulturního a  sportov-
ního života a  podnikatelského 
prostředí.

Hejtman vhodil slavnostní buly

Hokejový zápas Vervy Litvínov 
proti fi nskému Blues Espoo 

v rámci Champions League mělo 
slavnostní úvod. Utkání bylo vě-
nováno hasičům a policistům za-
sahujícím během požáru v Chem-
parku Záluží dne 13. srpna.

Pozvání obdrželo více než 
400 čestných hostů z řad zasa-

hujících složek integrovaného 
záchranného systému. Generál-
ní ředitel Unipetrolu Marek Świ-
tajewski poděkoval zástupcům 
členů složek, které se podílely na 
likvidaci havárie v  Unipetrolu. 
Čestné buly pak vhodil mezi oba 
kapitány hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček. 

Regionální výrobci mohou 
zviditelnit své výrobky
Už jen do konce října mohou 

předložit regionální výrobci 
z  Ústeckého kraje žádost o  udě-
lení značky „Českosaské Švýcar-
sko – regionální produkt“. České 
Švýcarsko, o.p.s., je 
již od roku 2010 koor-
dinátorem právě této 
regionální značky. Ta 
patří, společně s další-
mi značkami – České 
středohoří a  Kruš-
nohoří - do  Asociace 
regionálních značek a  je udělo-
vána nejen v  Českém Švýcarsku 
a na Šluknovsku, ale také na úze-
mí Saského Švýcarska. 

V regionu je již v každé oblasti 
Ústeckého kraje certifi kováno 
kolem 30 produktů a několik zá-
žitků. Certifi kát platí na dva roky 
a  opravňuje výrobce k  užívání 
značky „Českosaské Švýcarsko 
- regionální produkt“, „České 
středohoří - regionální produkt“ 
a  „Krušnohoří - regionální pro-

dukt“ na  všech certifi kovaných 
produktech i  propagačních ma-
teriálech.

Od  loňského roku probíhá 
i  certifi kace „zážitků“. Zážitkem 

se rozumí služby v ces-
tovním ruchu (mimo 
stravovací a  ubytovací 
služby) vázané na kon-
krétní lokalitu nebo 
tradiční akci. V  roce 
2014 obdržely certifi -
kát například Loretán-

ské slavnosti v Rumburku.
Další kolo certifi kace proběh-

ne pravděpodobně v  listopadu 
2015 (podle počtu zájemců). Po-
drobné informace pro zájemce 
o  udělení značky včetně žádostí 
o značku, zásad jejího udělování 
a užívání a certifi kačních kritérií 
jsou k  dispozici na  http://www.
regionalni-znacky.cz/ceskosas-
ke-svycarsko a  také na  http://
www.maskaszk.cz/krusnohori-
-regionalni-produkt.  

Zoopark otevřel Záchrannou stanici 
pro handicapované živočichy
V pátek 28. srpna ve 12 hodin byla v Podkrušnohorském zooparku slavnostně otevřena nová Záchranná 
stanice pro handicapované živočichy. Program zahájila ředitelka zooparku Iveta Rabasová, slavnostní-
ho přestřižení pásky se ujal hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček, primátor města Chomutova 
Daniel Černý a zástupce České inspekce životního prostředí Pavel David.

Po  slavnostním přípitku ná-
sledovala prohlídka zázemí, 

moderní veterinární ordinace 
s  vytápěnými boxy pro zvířata 
a  venkovních voliér. „Vzhledem 
k nákladnosti projektu jsme využili 
možnost získání dotace z Operač-
 ního programu Životní prostředí, 
prioritní osa 6 – Zlepšování stavu 
krajiny a  přírody,“ vysvětlila ředi-
telka zooparku Iveta Rabasová.

„Celkem jsme získali 90 % ná-
kladů na přestavbu. 8 539 871 Kč 
činil příspěvek z Fondu Evropské 
unie, částkou 502 345 Kč přispěl 
Státní fond životního prostředí 
České republiky. Zbylá částka 
byla hrazena z rozpočtu zoopar-
ku,“ dodala ředitelka. Projekt 
podpořil také Ústecký kraj.

Záchranná stanice pro han-
dicapované živočichy se na-

chází mimo areál Podkrušno-
horského zooparku nedaleko 
budovy Ekocentra. Je přístupná 

po cyklostezce vedoucí od sídli-
ště Písečná. Několik minut trvá 
cesta od  vstupu do  zooparku 

od  silnice číslo 13, podél výbě-
hů pro koně a  skanzenu Stará 
Ves.

Odborníci na památky se sešli v Úštěku 
Problematika lidového stavitelství byla 

hlavním mottem celostátního památ-
kářského semináře, který se konal od  9. 
do  11. září v  Kulturním domě města Úštěk. 
Sympozium s názvem „Vesnické památkové 
rezervace a zóny 20 (10) let od vyhlášení“ se 
zúčastnila také radní Ústeckého kraje Jitka 
Sachetová.  

Tematicky byla konference zaměřena 
nejen na  problematiku územní ochrany 
vesnických sídel, ale svým přesahem po-

stihla i obecnější otázky památkové péče, tý-
kající se především udržení tvárnosti, identi-
ty a charakteru kulturní krajiny venkova.

Záměrem semináře bylo v  neposled-
ní řadě i  motivovat a  inspirovat přítomné 
a  další dotčené zástupce státní správy i  sa-
mosprávy, odborných institucí, občanských 
iniciativ, vlastníky, investory, projektanty 
i  další aktéry stavební činnosti na  venkově 
k  cílevědomějšímu, ohleduplnějšímu a  pro-
myšlenějšímu přístupu k péči o toto stále po-

někud nedoceněné kulturní dědictví našeho 
venkova. 

Této akce se zúčastnilo přes 100 odborníků 
z celé republiky i ze Slovenska a nemalým dí-
lem přispěla ke  spolupráci při záchraně stále 
více ohrožených památek lidového stavitelství.  

Na přípravě semináře se podíleli pracovní-
ci odboru kultury a památkové péče krajské-
ho úřadu a jehož uspořádání bylo významně 
podpořeno fi nančním příspěvkem z  Fondu 
Ústeckého kraje. 

PŘED UTKÁNÍ proběhl slavnostní akt, při kterém hejtman Ústeckého 

kraje Oldřich Bubeníček (druhý zleva) poděkoval zástupcům složek 

integrovaného záchranného systému za dobrou práci při likvidaci 

havárie v Unipetrolu. Nechyběl ani Roman Vyskočil (uprostřed), ředitel 

HZS ÚK.  Zdroj: Deník

SYMBOLICKÉ přestřižení pásky u záchranné stanice.

Říjnové farmářské trhy 
 Letošní rok se nám přehou-

pl z  léta do 
podzimu, ale 
i v  tuto roční 
dobu si obyva-
telé Ústeckého 
kraje přijdou na 
své; na tradič-
ní Severočeské 
farmářské trhy. 
Pořádá je o. s. 

Český um – Artifi cum Bohemi-
cum pod zášti-
tou hejtmana. 
A to v  řadě 
měst kraje. 
V naší pozván-
ce na září jsou 
podrobně vy-
psané všechny 
farmářské trhy 
v regionu. 

Chomutov: náměstí 1. máje, soboty 10. a 24. října od 8 do 12 hodin. 

Jirkov: náměstí dr. Edvarda Beneše, sobota 17. října od 8 do 12 

hodin. Kadaň: Mírové náměstí, středa 14. října od 9 do 16 hodin. 

Litoměřice: Kostelní náměstí, soboty 10. a 24. října od 8 do 12 hodin. 

Louny: Mírové náměstí, soboty 3. a 17. a 31. října od 8 do 12 hodin. 

Most: 1. náměstí (za OC Central), sobota 3. října od 8 do 14. hodin. 

Roudnice nad Labem: Husovo náměstí, soboty 3. a 17. a 31. října od 

8 do 12 hodin. Spořice: Venkovský farmářský trh, sobota 24. října. 

Teplice: obchodní centrum Olympia, pátky 9. a 23 října od 11 do 17 

hodin. Náměstí Svobody, pátky 2., 16. a 30. října od 9 do 17 hodin. 

Ústí nad Labem: Mírové náměstí, úterý a čtvrtky 1., 6., 8., 13., 15., 20., 

22., 27., 29. října od 9 do 17 hodin. 
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 Milí čtenáři, děkujeme za 
všechny vaše odpovědi, 

které k  nám dorazily. Mnoho 
z  vás správně na fotografi i po-
znalo kostel Nejsvětější Trojice 
v Klášterci nad Ohří. Ze správ-
ných odpovědí jsme vyloso-
vali: Miloslavu Rejmanovou 
z  Chomutova, Bohumilu Bar-
calovou z Litvínova a Kateřinu 
Staňkovou z  Ústí nad Labem. 
Výhercům gratulujeme.

Hádané město se nachází 
v  jižní části Šluknovského vý-
běžku. Jediný vodní tok pro-
tékající městem pramení na 
úpatí Jedlové – třetí nejvyšší 
vrchol Lužických hor. Ve městě 

najdete pro tuto oblast typické 
roubené obvazcové domy. Vý-
znamným rodákem je botanik 
a lékař Tadeáš Haenke, který je 
zároveň objevitelem největšího 
leknínu na světě. Jeho rodný 
dům s  číslem popisným 22
nalezneme na náměstí vedle 
budovy, kde stávala bývalá rad-
nice, dnes je zde restaurace. 
Město se také v minulosti pro-
slavilo jak u nás, tak v zahrani-
čí výrobou skla. Víte, jaké měs-
to malebného údolí Ústeckého 
kraje se nachází na fotografi i? 

Správné odpovědi může-
te zasílat do středy 14. října 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komu-
nikace, Velká Hradební 48, 
400 02 Ústí n. L. nebo na e-
-mailovou adresu: flocho-
va.m@kr-ustecky.cz. Heslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i do e-
-mailu napsat svou adresu pro 
případné zaslání výhry.  

Turnaj se zvučnými účastníky 
vyhrála pražská Sparta
V  krajském městě se konal 

o víkendu 12. a 13. září vel-
mi kvalitně obsazený fotbalový 
turnaj hráčů do  16 let – Adviso 
Cup 2015, kterého se v  mezi-
národním obsazení zúčastnili 
i mladíci anglického Liverpoolu. 
Z prvenství se nakonec radovali 
hráči pražské Sparty. 

Mezi dvanácti týmy se neztra-
tili ani fotbalisté Teplic a  Mos-
tu, jež obsadili celkové 3., resp. 
4. místo. Baník v semifi nále pod-
lehl pozdějším vítězům Spartě 
a Teplice podlehly ve druhém se-
mifi nále po boji Hradci Králové. 
Ale asi největší skalp žlutomod-
rých bylo cenné vítězství po pro-
dloužení nad Liverpoolem. 
Ten se v  Ústí prezentoval velmi 
dobrým výkonem. Diváci tak 

mohli vidět odlišnou fotbalovou 
kulturu. Domácí celek FK Ústí 
obsadil předposlední, jedenácté 
místo.

Ve  fi nále se tak představila 
Sparta Praha a Hradec Králové. 
Slavnostní výkop obstaral Vla-
dimír Šmicer - legenda  fotbalu, 

který je vítězem Ligy mistrů 
v  barvách Liverpoolu. Ceny tý-
mům předal kromě zmiňované-
ho Vladimíra Šmicera a  orga-
nizátorů turnaje také hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bube-
níček.

Otázka Kolik stromů v  kraji se pyšní označením památný? 
byla tajenkou naší srpnové křížovky. Odpověď na ni byla: více 

jak 430.
Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 

pěkné dárky. Jsou jimi Ervin Náhlík z  České Kamenice, František 
Platl z Očihova, Václav Vítek ze Žatce, Václav Filípek z Ústí nad La-
bem a Jiří Pobijak z Krupky. Všem k výhře upřímně blahopřejeme!

I naše zářijová křížovka má v tajence otázku. Odpověď na ni najde-
te někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám tajenku i od-
pověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku a uveďte 
plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 14. října, adresujte je 
na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komunikace, Velká 
Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na hnizdil.v@kr-
-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA. 

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Již 2. zámecký ples se uskuteční 
17. října od 20 hodin. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Výstava Od nohaviček k  biki-
nám představí historický vývoji 
plavek od secesních z  roku 1905 
až do 80. let 20. století. Potrvá od 
10. září do 22. listopadu. Seznam-
te se nejen s historií koupání. 

GALERIE BENEDIKTA 
REJTA V LOUNECH
Stálá expozice Pamětní síně 
Emila Filly v jižním křídle 
zámku na Peruci je otevřena do 
18. října. K  vidění je poválečné 
dílo Emila Filly.  

SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH
V úterý 27. října 2015 od 19.30 
hodin se v bývalém jezuitském 
kostele Zvěstování Panně 
Marii v Litoměřicích uskuteční 
koncert houslisty Pavla Šporcla. 
Zrcadlení až do 18. října potrvá 
výstava obrazů a fotografi í stu-
dentů Biskupského gymnázia 
Varnsdorf.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH
Výstava Luna a kalich – Mistr 
Jan Hus a husitství v našem re-
gionu představí návštěvníkům 
období od počátku 15. století až 
do 20. století a Husův vztah k Lou-
nům. K vidění až do 8. listopadu. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V MOSTĚ
Smrtí to nekončí aneb Tisíc 
let spali ve stínu Radobýlu je 
výstava, která vás seznámí s ar-
cheologickým výzkumem raně 
středověkého pohřebiště. Potrvá 
od 25. září do 31. prosince. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
TEPLICE 
Antonín Dudek vám představí v 
jízdárně teplického zámku svou 
tvorbu v  rámci výstavy Obrazy 
nestárnou až do 24. října.

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA 
ÚSTÍ NAD LABEM
Sedmdesát let ústecké knihovny 
– výstava k  výročí knihovny ma-
puje historii knihovny. Ukáže vám, 
jak se knihovna v průběhu let mě-
nila. K vidění na panelech ve Velké 
Hradební až do 24. l istopadu. 

KONEČNÉ UMÍSTĚNÍ:

 1.  AC Sparta Praha

 2.  FC Hradec Králové 

 3.  FK Teplice 

 4.  FK Baník Most 1909 

 5.  Liverpool FC 

 6.  SG Dynamo Dresden 

 7.  Zaglebia Lubin 

 8.  1. FK Příbram 

 9.  FC Fastav Zlín 

 10.  FK Varnsdorf 

 11.  FK Ústí nad Labem 

 12.  Bohemians Praha 1905

Zaměstnanci z úřadu ve sportu zabodovali
V Olomouci se uskutečnily ve dnech 17.–18. září pod záštitou hejtmana Olo-
mouckého kraje Jiřího Rozbořila a ředitelky Krajského úřadu Olomouckého 
kraje Lucie Štěpánkové XIV. Mezikrajské sportovní hry.

Z  Krajského úřadu Ústec-
kého kraje jela na  Hanou 

reprezentovat region dvanáct-
ka sportovců. Ti se představili 
v  pěti disciplínách – bowlingu, 
volejbalu, stolním tenisu, tenisu 
a  šachu. Nejlépe se vedlo pra-
covníkům úřadu ve  volejbalu. 
V turnaji ztratili „ústečtí“ pouhý 
set a suverénně zvítězili. Na vo-
lejbalový úspěch navázala dále 
Pavla Schneiderová, která v žen-
ské dvouhře ping pongu vybojo-
vala pro Ústecký kraj stříbrnou 
medaili. V ostatních sportech se 
už tolik nedařilo. 

Celkově se Ústecký kraj umís-
til na  sedmém místě ze čtrnácti 
družstev (vítězem se stal Mo-
ravskoslezský kraj).  Po loňském 
třetím místě je to sice menší 
zklamání, ale i  tak se dá dvou-

denní sportovní klání považovat 
za velmi úspěšné. Za rok se  XV. 

Mezikrajské sportovní hry usku-
teční v kraji Vysočina.  

DVANÁCT STATEČNÝCH. V Olomouci reprezentovali na Mezikrajských 

sportovních hrách tito zaměstnanci krajského úřadu: Jan Kadraba, Ví-

tek Hnízdil, Hana Pumprová, Kateřina Zvoníková, Radomíra Dostálová, 

Jana Šindelářová, Stanislav Krampera, Jan Horáček, Pavla Schneide-

rová, Pavel Hajšman, Martin Volf a Miloš Jirásek. 

Libochovický zámek 
hostil Ardaševa

Za účasti hejtmana Ústeckého 
kraje Oldřicha Bubeníčka 

a  jeho manželky přivítal přepl-
něný Saturnův sál Libochovic-
kého zámku ve  středu 16. září 
tři významné umělce. V  rámci 
druhého koncertu IV. ročníku 
ústeckého festivalu Hudební se-
tkání představil Michal Mašek, 
zakladatel festivalu, jednoho 
z  nejlepších světových klavíristů 
Igora Ardaševa. Festival se koná 
za podpory Ústeckého kraje.

První polovina koncertu byla 
věnována Antonínu Dvořákovi – 
jeho Slovanským tancům, které 
zazněly čtyřručně, druhým klaví-
ristou byl ústecký klavírní virtuóz 
Michal Mašek. Po přestávce pub-
likum poslouchalo skladby Chopi-
na a Beethovena v sólové hře Igora 
Ardaševa. Další koncert v  rámci 
festivalu Hudební setkání se usku-
teční na zámku Větruše ve středu 
14. října od 19 hodin. 


